
 
 

  
              

НИКИФОРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(созыв шестой – заседание сорок восьмое) 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 24.03.2022                                     р.п. Дмитриевка                                 № 410  
 
О внесении изменений в решение Никифоровского районного Совета 
народных депутатов от 23.12.2021 №382 «О бюджете Никифоровского 
района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов  
 
          Рассмотрев проект решения Никифоровского районного Совета 
народных депутатов «О внесении изменений в решение Никифоровского 
районного Совета народных депутатов от 23.12.2021 №382 «О бюджете 
Никифоровского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов», внесенный главой района, учитывая заключение постоянной 
депутатской комиссии по бюджету, экономике, муниципальной 
собственности и социальным вопросам, руководствуясь статьей 26 Устава 
Никифоровского района,  
 
            Никифоровский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 
           1. Внести в решение Никифоровского районного Совета народных 
депутатов от 23.12.2021 №382 «О бюджете Никифоровского района на      
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения: 
         1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета Никифоровского 
района на 2022 год: 
 1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Никифоровского 
района в сумме 360 889,0 тыс. рублей, в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме             
101 314,8 тыс. рублей; 
 объем безвозмездных поступлений в сумме 259 574,2 тыс.рублей, в том 
числе: 

объем межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области  в 
сумме 243 969,9 тыс. рублей, их них объем дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности – 25 812,9 тыс. рублей; 

объем межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений в сумме      
15 604,3 тыс.рублей. 
 2) общий объем расходов бюджета Никифоровского района в сумме    
364 201,0 тыс. рублей; 



2 
 

  

 3) прогнозируемый дефицит бюджета Никифоровского района в сумме 
3312,0 тыс. рублей; 
 4) верхний предел муниципального внутреннего долга Никифоровского 
района на 1 января 2023 года  в сумме 0,0 тыс. рублей.». 
 2) Дополнить пунктами 11 и 12 следующего содержания: 
 «11. Установить что: 
 1) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 
муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 – 8 
статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, 
работ, услуг, участвующим в реализации мероприятий муниципальных 
программ Никифоровского района, предоставляются путем перечисления 
средств субсидий на расчетные счета получателей субсидий, открытые в 
кредитных организациях, за исключением субсидий, указанных в подпунктах 
2, 3 и 5 настоящего пункта; 
 2) субсидии юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, предоставляемые за счет целевых средств из 
федерального бюджета, подлежат казначейскому сопровождению 
Управлением Федерального казначейства по Тамбовской области в 
соответствии с частями 1 – 3 статьи 5 Федерального закона от 06 декабря 
2021 года № 390-ФЗ «О федеральном бюджете на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов»; 
 3) авансовые платежи по договорам (соглашениям) о предоставлении 
субсидий юридическим лицам, по контрактам (договорам) о поставке 
товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями 
субсидий с исполнителями по контрактам (договорам), источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые за 
счет целевых средств из федерального бюджета, подлежат казначейскому 
сопровождению Управлением федерального казначейства по Тамбовской 
области в соответствии с частями 1 – 3 статьи 5 Федерального закона от       
06 декабря 2021 года № 390-ФЗ «О федеральном бюджете на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов»; 
 4) авансы и расчеты по муниципальным контрактам, заключаемым 
получателями на сумму 50 миллионов рублей и более, источником 
финансового обеспечения которых являются средства, предоставляемые из 
бюджета Никифоровского района, подлежат казначейскому сопровождению 
Управлением Федерального казначейства по Тамбовской области в 
соответствии со статьями 24226 и 2202 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации; 
 5) авансы и расчеты по контрактам (договорам), о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг, заключаемым с муниципальными 
бюджетными  учреждениями на сумму 50 миллионов рублей и более, 
источником финансового обеспечения обязательств по которым являются 
средства, предоставленные из бюджета Никифоровского района в рамках 
исполнения договоров (соглашений) о предоставлении субсидий, подлежат 



3 
 

  

казначейскому сопровождению Управлением Федерального казначейства по 
Тамбовской области в соответствии со статьями 24226 и 2202 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации. 
 12. Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности 
Никифоровского района, бюджетные инвестиции юридическим лицам, не 
являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными 
унитарными предприятиями, субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального строительства муниципальной 
собственности Никифоровского района и приобретение объектов 
недвижимого имущества в муниципальную собственность Никифоровского 
района, предусмотренные настоящим решением, предоставляются в порядке, 
установленном администрацией Никифоровского района. 
 Установить что: 
 1) бюджетные инвестиции, субсидии на осуществление капитальных 
вложений, предоставление взносов в уставные (складочные) капиталы 
(вклады в имущество) юридических лиц (их дочерних обществ), источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии и бюджетные 
инвестиции, предоставляемые за счет средств из федерального бюджета, 
подлежат казначейскому сопровождению Управлением Федерального 
казначейства по Тамбовской области в соответствии с частями 1 – 3 статьи 5 
федерального закона от 06 декабря 2021 года № 390-ФЗ «О федеральном 
бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»; 
 2) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями бюджетных 
инвестиций, взносов в уставные (складочные) капиталы (вклады в 
имущество) юридических лиц (их дочерних обществ) с поставщиками 
источником финансового обеспечения которых являются целевые средства 
из федерального бюджета, подлежат казначейскому сопровождению 
Управлением Федерального казначейства по Тамбовской области в 
соответствии с частями 1 – 3 статьи 5 Федерального закона от 06 декабря 
2021 года № 390-ФЗ «О федеральном бюджете на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов»; 
 3) авансы и расчеты по муниципальным контрактам, заключаемым на 
сумму 50 миллионов рублей и более, источником финансового обеспечения 
которых являются средства, предоставляемые из бюджета Тамбовской 
области в виде бюджетных инвестиций и взносов в уставные (складочные) 
капиталы (вклады в имущество) юридических лиц (их дочерних обществ), 
подлежат казначейскому сопровождению Управлением Федерального 
казначейства по Тамбовской области в соответствии со статьями 24226 и 2202 
Бюджетного кодекса Российской Федерации; 
 4) авансы и расчеты по контрактам (договорам), о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг, заключаемым с бюджетными или 
автономными учреждениями на сумму 50 миллионов рублей и более, 
источником финансового обеспечения обязательств по которым являются 
субсидии на осуществление капитальных вложений, предоставленные из 



4 
 

  

бюджета Никифоровского района, подлежат казначейскому сопровождению 
Управлением Федерального казначейства по Тамбовской области в 
соответствии со статьями 24226 и 2202 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.». 
 3) пункты 11-28 считать пунктами 13-30. 
          4) приложение 2 «Поступления доходов в бюджет Никифоровского 
района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в 
новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению; 

5) приложение 3 «Ведомственная структура расходов бюджета 
Никифоровского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 
решению;     

6) приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета 
Никифоровского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 
по разделам, подразделам, муниципальным программам Никифоровского 
района и непрограммным направлениям деятельности, группам и подгруппам 
видов расходов» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к 
настоящему решению; 

7) приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета 
Никифоровского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов  
по муниципальным программам Никифоровского района и непрограммным 
направлениям деятельности, группам и подгруппам видов расходов» 
изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему решению;   

       8) Приложение 12 "Источники финансирования дефицита бюджета 
Никифоровского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов" изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему 
решению. 

 2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой 
информации органов местного самоуправления Никифоровского района 
Тамбовской области «Официальный вестник Никифоровского района» и 
разместить (опубликовать) на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.top68.ru). 
 3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 
      
             
 
Председатель Никифоровского 
районного Совета народных 
депутатов                                      
 
 __________________ А.М. Григин 
 

 
           Глава Никифоровского района 
 
 
 
             ____________ Е.В. Голенков 

  
  


